
 

 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 1073 
2 dicembre 2020 

 

Oggetto  
 

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

 

Riferimenti normativi 
Articoli 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e sm.i. e articolo 16 del d.lgs.175/2016 

 
Parole chiave 

 

Iscrizioni elenco in house  

 

Visto 
 

l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 

pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

 
Visto 
 

che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza 

dei necessari requisiti; 

Viste 
 

le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 

settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Viste 
   
    le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente; 

 

Considerati 
 
 gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

 

Ente affidante 

(denominazione – CF) 

  

 

Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 

(prot. ANAC – data –

Id) 

1. 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

BIELLA (CF 90027160028), per sé e 

per gli altri Enti soci che seguono: 

Comune di Arborio

 00374100022 

Comune di Bioglio 00229290028 

Comune di Castelletto Cervo

 00432790020 

Comune di Curino 83000870028 

Comune di Dorzano

 00380100024 

Comune di Mezzana Mortigliengo

 83000390027 

Comune di Mottalciata

 00374120020 

Comune di Portula

 82001450020 

Comune di Roppolo

 81002530020 

Comune di Villanova Biellese

 81005730023 

Consorzio Iris 90035880021 

Cordar spa Biella Servizi

 01866890021 

ENER.BIT S.R.L. (CF 02267460026) 

n. 10962 del 05 

febbraio 2018, ID 

287 

2. 

A.S.A. - AZIENDA SERVIZI 

AMBIENTALI S.P.A (CF: 

01177760491) 

CORNIA MANUTENZIONI S.R.L (CF: 

01583660491) 

n. 33007 del 16 

aprile 2018, Id 770 

3. 
COMUNE DI CASALPUSTERLENGO 

(CF 01507990156) 

AZIENDA SPECIALE DI SERVIZI 

CASALPUSTERLENGO (CF 

11824270158) 

n. 101928 del 11 

dicembre 2018, ID 

1521 

4. 
COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA 

(CF 00168480242)  

Farmacie Bassano srl, in forma 

abbreviata "Farmabassano srl” (CF 

01607380670) 

n. 101742 del 10 

novembre 2018, ID 

1522 

 

 

 



 

 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 2 dicembre 2020  

DELIBERA 
 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 

AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI BIELLA (CF 

90027160028) anche per 

conto degli enti di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a ENER.BIT S.R.L. (CF 

02267460026) 

2. 

A.S.A. - AZIENDA SERVIZI 

AMBIENTALI S.P.A (CF: 

01177760491) 

in ragione degli affidamenti in house a CORNIA MANUTENZIONI 

S.R.L (CF: 01583660491) 

3. 

COMUNE DI 

CASALPUSTERLENGO (CF 

01507990156) 

in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SPECIALE DI 

SERVIZI 

CASALPUSTERLENGO (CF 

11824270158) 

4. 

COMUNE DI BASSANO DEL 

GRAPPA (CF 

00168480242)  

in ragione degli affidamenti in house a 

Farmacie Bassano srl, in 

forma abbreviata 

"Farmabassano srl” (CF 

01607380670) 

          

 
 

Il Presidente  

                                   Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 14 dicembre 2020  

                                                                                

 
 

 Per Il Segretario Maria Esposito  

                        Rosetta Greco 

    Atto firmato digitalmente 


